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Søndag den 23. januar 2022 kl. 13.00 – 14.45 
Via ZOOM MEETING 

 

DAGSORDEN 

1: Valg af dirigent og referent.  

Henning Ettrup bød velkommen, og udbad sig forslag til dirigent. Bestyrelsen foreslår Lars 

Ulrich Rasmussen, der blev enstemmigt valgt uden modkandidater. 

Henning Ettrup udbad sig forslag til referent. Bestyrelsen foreslog Børge L Rasmussen, der 

blev enstemmigt valgt uden modkandidater. 

 

Lars Ulrich Rasmussen (LUR) takkede for valget, konstaterede generalforsamlingen var 

lovligt indvarslet, og LUR overgav herefter ordet formand Henning Ettrup (HET). 

2: Aflæggelse af beretning. 

Formandens beretning var udsendt på skrift forud for generalforsamlingen, hvorfor HET kun 

kom med enkelte oplysninger, ud over hvad der stod på tryk. 

Bestyrelsen havde fremsendt ønske om at få en plads i Styregruppen bag 

Ringmærkningscentralen (RC), men det ønske blev ikke opfyldt. 

Til gengæld blev der nedsat en Rådgivende udvalg bestående af fagfolk.  

Fra Friluftsrådet har man modtaget 1.000kr. til projekt uden nærmere specifikation 

Der vil inden længe på hjemmesiden blive oplagt en publikationsliste, med henvisninger til 

for ringmærkning interessante og relevante publikationer. Denne liste fylder pt. 59 sider.  

Der vil også komme ringmærkningskurser for nye ringmærkere, men der arbejdes også på 

”efteruddannelseskurser” for erfarne ringmærkere. 

 

Kommentarer: 

Simon S. Christiansen (SSC) forespurgte til Ringmærkerforeningens deltagelse i 

arbejdsgruppen for RC ringdatabase: 

Hans Rytter (RYT) er bestyrelsens person i dette udvalg, og RYT kunne oplyse, at der endnu 

ikke var indkaldt til møde. Det er RC der har teten og skal indkalde. Der blev i december 

efterspurgt ønsker til programmet, så der er håb om, at det snart kommer. 

Tage Leegaard (TAL) Der skulle være sket noget med basen og indtastningsmodulet for 

længe siden. De skylder at den gruppe snart kommer i gang. 

HET: Der arbejdes på et program til styring af ring-depoter. 

RYT: Når man genfanger/-aflæser en ring, og vi selv kan gøre det i programmet, kan det 

nemt ske, at man så glemmer at taste den ind, da RC vil have at de genaflæste fugle skal tastes 

ind via deres nuværende hjemmeside skema. Det er for besværligt og må kunne gøres på 

anden vis. 

SSC: ligger inde med en fuldt opdateret liste, så mn er velkommen til at kontakte ham. SSC 

mener i øvrigt, at udleverede ringserier skal lægges ind i databasen, således at man kan holde 

styr på ringene ad den vej, og vi måske på den måde kan undgå fejlindskrivninger. 

Fortsættes…… 
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TAL: Der er risiko for at data går tabt ved nuværende procedure. Måske skulle man indtaste 

ringnummer for at kunne få adgang. RC mangler penge til opgaven, det må vi se om vi på en 

eller anden måde kan skubbe på / kan hjælpe dem med. 

LUR: nævner eksempelvis om havørne, at hvis ikke det var fordi, at det er lidt stramt styret, 

så havde vi ikke fået halvdelen af de genaflæsninger i databasen. Ringmærkere er dovne!  

SSC: Anbefaler at hvis man er i tvivl ved aflæsning af gl. ring, så tag et foto af den. Så kan 

man altid vende tilbage til foto og afkode ringnummer. Den eksterne indberetning via 

hjemmesiden er alt for besværlig! 

Jan: Nogen skelner mellem genaflæsninger og egne aflæsninger – men alle aflæsningen skal 

indtastes uden skelnen mellem andres og egne. Det giver den mest sikre database. 

RYT: Også besværligt med skadede fugle – de skal også indtastes i databasen 

3: Fremlæggelse af revideret regnskab til godkendelse samt vedtagelse af 
kontingent. 

TAL gennemgik regnskabet. Den store indtægt fra salg af net hidrører fra net, der lå på 

lageret. 

 

Der blev opdaget en mindre sammentællingsfejl, hvorfor regnskabet blev godkendt med 

klausul om, at kassereren i samarbejde med revisoren udarbejder nyt korrigeret regnskab 

tilsendes formanden for videre kundgørelse.  

4: Forslag til budget til godkendelse. 

TAL gennemgik budgettet, der er baseret på uændret kontingent og antal medlemmer, hvorfor 

budgettet, efter ordre fra formanden udviser et underskud på kr. 100,-. 

Budgettet godkendt af forsamlingen. 

5: Valg til bestyrelsen. På valg efter tur er: Hans Rytter, Hans Skotte Møller og 

Søren Mygind (genopstiller ikke). Desuden er suppleanterne Kim Skelmose, 
Bent Jacobsen og Jan Salmonsen på valg. 

HET havde håbet på at kunne få nogle yngre medlemmer med på holdet. Det lykkedes ikke 

helt denne gang, men beder om at alle hjælper til med at skubbe til de yngre. De fleste møder 

holdes virtuelt, så der er ikke de store problemer med en masse kørsel og rejser. 

Bent Jacobsen (BEJ) foreslår Jan Salmonsen.  

Hans Rytter, Hans Skotte Møller og Jan Salmonsen valgt. 

 

I indkaldelsen er Jan Salmonsen anført som suppleant. Det er en fejl. Der skulle have stået 

Kjeld Tommy Pedersen. Kim Skelmose modtager ikke valg.  

Bent Jacobsen og Kjeld Tommy Pedersen er valgt til suppleanter. 

6: Valg af revisor (på valg: Jens Muff Hansen). 

 Forslag om at Jens Muff Hansen genvælges, hvilket forsamlingen enstemmigt gjorde. 

 

Fortsættes…… 
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Behandling af indkomne forslag.
Der er ikke modtaget forslag.

Eventuelt.
HET: Foreningen har fra Christiansø-gruppen modtaget en del net. Christiansø-gruppen har

fået doneret nye net, og de gamle var kun et år gamle. De modtagne net beror nu på

foreningens lager, hvor de afuenter at komme ud at gøre gavn igen.

TAL: Forslagel om at regnskabsåret skal ændres til at følge kalenderåret, sættes på standby

indtil plan for årsmødet er på plads.

HET: Praktisk - det kan komme op på næste generalforsamling

Da ikke flere ønskede ordet, overdrog dirigenten den videre ledelse af mødettil formanden.

HET: tak til dirigenten for god ledelse, tåk til referenten og tak til alle der deltog. HET
udfirykte ønske om, at vi alle ses til årsmødet, hvor vi kan snakke om fremtiden.
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